Üstelik

yaz mevsimi geldiğinde kar kesmek ve sonra da onu taşımak oldukça zahmetli idi. Özellikle buz

kütlelerinin deniz yoluyla Suriye limanlarından Mısır’a taşınması işleminin binbir güçlükle yapıldığı

anlaşılmaktadır. Bu nedenle Memlük sultanlarından Hüsamüddin Laçin (695-698 / 1296-1299),

gemilerle yapılan nakliyenin iptali için “Buna gerek yok, çünkü ben Bilâdü’ş-Şam'ın valisi olarak

2
Bilâdü’ş-Şam: Arapça’da Şam beldeleri demektir, aşağı yukarı Suriye, Lübnan, Filistin ve Ürdün topraklarını

kapsar, İslâm tarihinde kullanılmış coğrafi bir isimdir. Bk. Ebî Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh el-

Hamevî, Mu‘cemü’l-Büldan , (Beyrut: Dâr Sâdir, 1397/1977), III/312-313; Safiyyüddin Abdülmü'min b.

Abdülhak el-Baḡdadi, Merasidü'l-Ittıla, Thk. Ali Muhammed Bicavi, (Beyrut: Dâr’l-Cîl, 1412/1992), II/775-

776; Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdullah Himyerî, er-Ravzu'l-mi'tar fî haberi'l-aktar, Thk.

İhsan Abbas, (Beyrut: Mektebetu Lübnan, 1404/1984), 335.
3
Ebü'l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed b. Muhammed ez-Zebidi, Tâcü'l-‘Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs,

(Kuveyt: Dârü'l-Hidâye, tz), V/448.
4
Ebü’t-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Firuzabadi, Kamusü’l-Muhit, (Beyrut:

Müessesetü'r-Risâle, 1416/1996), 182.
5
Muhammed Saîd el-Kâsimî ve diğerleri, Kamûs es-Sinâ'atü'ş-Şâmiyye, Thk. Zâfir el-Kâsimî, (Dımaşk: Dâr

Tlâs, 1408/1988), 72. Hicâzî Abdülmün'im Süleyman, ‘‘es-Selc ve's-Selâcûn fi Mısır ve Bilâdü'ş-Şâm fi’l-

‘Asri’l-Memlûkî’’, Havliyyetü siminâr et-Tarih el-İslâmî ve'l-Vasît, I/I (1432/ 2011), 268.
6
Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Yahyâ b. Fazlullah el-Ömeri, et-Ta'rif bi'l-Mustalahi'ş-Şerif, Thk.

Muhammed Hüseyin Şemseddin, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1408/1988), 257.

10

Minîn: Şam'ın kuzey köylerinden biri, kasiyon Dağı'nın kuzeyinde yer alıyordu. Bk., Yakut el-Hamevi,

Mu‘cemü’l-Büldan , V/218; Ebü'l-Beka Takıyyüddin Ebu Bekr b. Abdullah b. Muhammed Bedri, Nüzhetü'l-

Enam fî Mehasini'ş-Şam,(Beyrut: Dârü'r-Raidi'l-Arabi, 1400/1980), 205.
11

Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. İbrâhim b. Ebî Bekr ec-Cezeri, Târîhu Havâdisü’z-Zaman ve

Enba’ühu ve Vefayâtü’l-Ekâbir ve’l-A‘ayan min Ebnâ’ihi (Tarihü’l-Cezeri), Thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî,

(Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1418/1998), II/533; Bedri, Nüzhetü'l-Enam, 206; Muhammed Saîd ve

diğerleri, Kamûs es-Sinâ'atü'ş-Şâmiyye, 72.
12

Hicâzî Süleyman, es-Selc ve's-Selâcûn, 268-269.
13

Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Baḡdâdî İbnü’l-Cevzi, el-Muntazam fî

Tarihi'l-Mülûk ve'l-Ümem, Thk. Muhammed Abdülkadir Ahmed Ata, Mustafa Abdülkadir Ata; Racea Nuaym

Zerzevir, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1412/1992), XIII/136.
14

Rıtl: Ağırlık ve değer ölçüsüdür; bölgeye göre değişir. Bilâdü’ş-Şam’da 1785 gram, Mısır’da 449,28 gram ve

Irak’ta 406,25 grama eşittir. Bk., Ali Cum’a Muhammed, el- Mekâyil ve'l-Mevâzin eş-Şer'iyye, (Kahire: el-

Bu uygulama daha çok buzun

bol miktarda olduğu dönemlerde yapılmıştır. Buzla soğutulan çamurlu odalarda şöyle bir teknik

15

Ebü'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-

Türki, (Kahire: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 1418/1998), XVII/705; Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b.

Ahmed b. Mûsâ el-Hanefi el-Aynî, İkdü'l-Cüman fî Tarihi Ehli'z-Zaman: Asru Selâtini'l-Memalik, Thk.

Muhammed Muhammed Emin, (Kahire: Matbaatu Dârü’l-Kütüb ve'l-Vasâik el-Kavmiyye, 1431/2010),

III/412.
16

Ebü'l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikan, Vefeyatü'l-A'yan ve Enbau Ebnai'z-Zaman, thk:

İhsan Abbas, (Beyrut: Dâru Sadır, 1398/1978), III/120-122.
17

İbnü'l-Cevzi, el-Muntazam, XIII, 136-137.
18

Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, İnbâü’l-Ḡumr bi-Ebnâi’l-Umr fi't-

Târih, Thk. Hasan Habeşî, (Kahire: Vazâratü'l-Avkâf, Lecnetü İhyâi et-Türâs el-İslâmi, 1418/1998), IV/16.
19

Muhammed Saîd ve diğerleri, Kamûs es-Sinâ'atü'ş-Şâmiyye, 72.

Daha sonra bu

kamışlar ile duvar arasında buz kütleleri konulur ve böylece oda soğutulurdu.
20

Bazı tarihçiler, Filistin bölgesinde gerçekleşen Hittîn Savaşı (583/1187) sırasında Selâhaddîn

Eyyubî’nin çadırında buz bulunduğundan bahsetmişlerdir.
21

Savaş sonunda mağlup olan Haçlı

ordusunun tutsak edilen prensleri, Selahaddin Eyyubî’nin çadırına getirildiklerinde, onlara buzla

soğutulmuş gül suyu ikram edilmişti.
22

Selâhaddîn’den sonra yerine geçen kardeşi el-Melik el-Adil

(596-615/ 1200-1218), yaz aylarını sık sık Şam'da geçirirdi. Görünüşe göre bunda Şam’ın

meyvelerinin, buzunun ve soğuk sularının bol olmasının tesiri vardı.
23

Bu örnekler, kış aylarında

dağlarına kar düşen Suriye bölgesinde (Bilâdü’ş-Şâm) buzun yaygın olarak kullanıldığına ve kolayca

Ebu'l-Fadıl İbrahim, (Kahire: Darü'l-Ma'aref, tz), VIII/82.
21

İbn Taḡrîberdî, en-Nücîmü'z-Zâhire, VI, 33.
22

Ebü'l-Mehasin Bahaeddin Yusuf b. Rafi' b. Temim İbn Şeddâd, en-Nevâdirü's-Sultaniyye ve'l-Mehasinü'l-

Yusufiyye, (Siretu Selâhaddîn), Thk. Cemaleddin eş-Şeyyal, (Kahire: Mektebetü'l-Hanci, 1414/1994), 130.
23

İbn Hallikan, Vefeyatü'l-A'yan, V/78.
24

Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Kalkaşendî, Subhü’l-A‘şa fî Sınaati’l-İnşa, (Kahire: Darü'l-Kütübi'l-

Mısriyye, 1340/1922), XIV/397.

Bu maddi ve insani yardımın ötesinde bu işle uğraşmak

büyük bir sevap olarak da görülüyordu. Bu yüzden devlet yöneticileri hacca giderken yanlarında buz

taşımayı adet edinmişlerdir. Bu duruma tarihte birçok örnek vardır; onlardan bazıları şu şekildedir:

Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra) bu konu hakkında, Emevîler döneminde Irak

valisi olan Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî’nin yanında buz taşıyan ilk kişi olduğunu yazmıştır.
25

Ancak

kaynaklarda Haccâc’ın tam olarak hangi yöne doğru buz taşıdığı belirtilmemiştir. Haccâc, herhangi bir

askerî sefer sırasında bu buzu taşıtmış olabileceği gibi, kendi ikamet yeri olan Vâsıt’a yönelik olarak

da taşıttığı tahmin edilebilir.

Kaynaklarda buz taşımasını gerçekleştiren ilk halifenin Abbasi Halifesi el-Mehdi Billâh

olduğu kaydedilmiştir. Halife Mehdi, 160/777 senesinde hac ziyareti esnasında Basra valisi

aracılığıyla Mekke’ye buz götürülmesini sağlamıştı.
26

Abbasi halifelerinden Harun er-Reşid de tüm

seferlerinde yanına buz taşıtırdı.
27

Zira o bir yıl hacca diğer yıl cihada gitmesiyle tanınan bir

halifeydi.
28

Büveyhî hükümdarı Bahtiyâr döneminde (356-367/967-978), Mûsul Valisi Nâsıru’d-Devle’nin

kızı Cemile Hatun hacca 366/977 yılında gitmiş, oradayken birtakım hayırlı işler yapmıştı. Bu hayırlı

işlerden biri de hacılara buzla soğutulmuş şekerli şerbet ikram edilmesi olmuştur.
29

Memlük dönemi

müelliflerinden İbnü'd-Devâdârî (ö. 736/1336’dan sonra) ise Cemile Hatun’un bu hac ziyaretini ve

faaliyetlerini eleştirmekle kalmamış, Büveyhi hanedanını da kıskanmış görünüyor. Zira müellif

hissiyatını şu şekilde yansıtmıştır: “Memlük sultanlarının eşleri bile hacca giderken bu kadar çok ses

getirmedi”.
30

732/1332 yılında Memlük Sultanı en-Nâsır Muhammed b. Kalâvûn hacca gitmek için Hicaz’a

hareket etmişti. Sultanın hac ziyaretine hazırlık olmak üzere Şam’ın kuzeyindeki Kalemûn Dağlarına

bulunan Kâra’dan buz temin edilmiştir. Ardından Şam kentinden de çeşitli meyveler alınarak sultanın

kervanlarına katılmak üzere Bilâdü'ş-Şam’ın güneyine gönderilmiştir.
31

Yukarıda bahsedilen örneklerde görüldüğü üzere, buzun sıcak bölgelerde paha biçilemez bir

değere sahip olduğu somut bir şekilde görülmektedir. Bu nedenle halifeler, sultanlar ve diğer devlet

adamları, hac ziyaretlerini üstün göstermek için buzu yanlarında götürmüşlerdir.

25

Ebû Hilâl el-Askerî, el-Evâ’il, Thk. Muhammed es-Seyid el-Vakil, (Tanta: Dârü'l-Beşîr lis-Sekâfe ve'l-

Ulûmi'l-İslâmiyye, 1408/1987), 319.
26

Taberi, Tarihü'l-Ümem ve'l-Müluk, VIII/134; İbnü'l-Cevzi, el-Muntazam, VIII/239; Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali

b. Muhammed b. Abdülkerim İbnü'l-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, Thk. Ömer Abdüsselâm Tedmüri, (Beyrut:

Dârü'l-Kitâb el-Arabî, 1433/2012), V/221; İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihaye, XIV/415.
27

Afifüddin Abdullah b. Es'ad b. Ali el-Yemani el-Yafii, Mir'atü'l-Cenan ve İbretü'l-Yakzan fî Ma'rifeti

Havadisi'z-Zaman, Thk. Halil Mansur, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1997), II/55.
28

Ebû Bekr el-Hatîb Ahmed b. Ali b. Sabit el-Baḡdadi, Târîhu Baḡdad ev Medîneti’s-Selâm, Thk. Beşşâr Evvâd

Me'rûf, (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2002), XVI/9.
29

Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebi, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Thk. Şuayb el-

Arnaut, Salih es-Semer, (Beyru: Müessesetü'r-Risâle, 1402/1982), XV/170; İbn Taḡrîberdî, en-Nücîmü'z-

Zâhire, IV/126.
30

Seyfüddîn Ebû Bekr b. Abdillâh b. Aybek ed-Devâdârî, Kenzü'd-Dürer ve Câmiü'l-Ḡurer/ ed-Dürrü'l-Fâhir fî

Sîreti'l-Meliki'n-Nâsır, Thk. Hans Robert Roemer, (Kahire: el-Me'had el-Elamânî li’l-Âsâr, 1379/1960),

IX/305.
31

Cezeri, Târîhu Havadisü’z-Zaman, II/533-534.

Medine’den itibaren eş-Şecera’ya 6 mil; oradan Milel’e

32

İbn Fazlullah el-Ömeri, et-Ta'rif Bi'l-Mustalahi'ş-Şerif, 256.
33

Ebû İshak İbrâhim b. İshak b. Beşir el-Baḡdadi el-Harbi, el-Menasik ve Emakinu Tariki'l-Hac ve Me‘alimü'l-

Cezire, Thk. Hamed Casîr, (Riyad: Dârü'L-Yemame, 1389/1969), 575-603; Ebü’l-Kāsım Ubeydullāh b.

Abdillâh b. Hurdâzbih, el-Mesâlik ve’l-Memalik, (Leiden: Matbaatü Brill, 1306/1889), 146-147; Ebu Ali

Ahmed b. Ömer b. Rüste, Kitabu’l-A'laku'n-Nefise, (Leiden: E.J. Brill, 1309/1892), 180-181; Ebü'l-Ferec el-

Baḡdadi Kudame b. Cafer, Kitâbü'l-Harac ve Sınaatü'l-Kitâbe, Thk. Muhammed Hüseyin ez-Zebidî, (Bağdat:

Dâr er-Raşîd lin-Neşir, 1401/1981), 84.
34

1 mil yaklaşık 2 km'dir. Bk., Hinz, Walther, el-Mekayil ve'l-Evzanü'l-İslâmiyye ve ma Yuadiluha fi'n-Nizam,

(Arapça’ya) çev. Kamil Cemil Aseli, (Amman: el-Câmiatü'l-Ürdüniyye, 1390/1970), 95; a.mlf., İslam’da Ölçü

Sistemleri, (Türkçe’ye) çev. Acar Sevim, (İstanbul: Marmara Üni. Yay., 1410/1990), 77.
35

el-Mevsuatü'l-Arabiyyeti'l-‘Alemiyye, (Riyad: Müessesetü’l-Ameli’l-Mevsua, 1999/1419), VIII/471.

49

Buradaki

Şam kelimesi ile kastedilen, günümüzdeki Şam şehri değildir, çünkü Şam’da kar odaları yoktu. Zaten

42

Ebû Muîn Nâsır b. Hüsrev b. Hâris el-Kubâdiyânî el-Mervezî Nâsır-ı Hüsrev, Sefernâme, (Arapça’ya) çev.

Yahya el-Haşşâb, (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Amme li’l-Kitâb, 1413/1993), 123; a.mlf., Sefernâme,

(Türkçe’ye) çev. Abdülvehhab Tarzi, (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1994), 86.
43

İbn Fazlullah el-Ömeri, et-Ta'rif bi'l-Mustalahi'ş-Şerif, 256.
44

Kürd Ali, Muhammed, Hıtatü'ş-Şam, (Dımaşk: Matbaatu et-Terakkî, 1344/1926), IV/249.
45

İbn Fazlullah el-Ömeri, et-Ta'rif bi'l-Mustalahi'ş-şerif, 257; Kalkaşendî, Subhü’l-A‘şa, XIV/396.
46

Kürd Ali, Hıtatü'ş-Şam, IV/249.
47

İbn Fazlullah el-Ömeri, et-Ta'rif bi'l-mustalahi'ş-Şerif, 256; Kalkaşendî, Subhu’l-A‘şa, XIV/396.
48

eğlence ve cezalandırma araçları olarak da kullanılırdı.

6.1. Hediye Aracı Olarak Buz

Bazı dönemlerde halife ve hükümdarlar, yaz mevsimlerinde değerli bir hediye göndermek

istediklerinde, yanında buz da gönderirlerdi. Bu duruma iyi örneklerden biri Abbasi halifelerinden el-

Mütevekkil Alellah (233-247/847-861)’ın uygulamasıdır. Halife, mezhep imamlarından Ahmed b.

Hanbel’in, Mihne’den
62

suçsuz olduğunun ispatlanmasından sonra ona her gün çeşitli yemek ve meyve

gönderilmesini emretmişti. Halife, İmam Hanbel’e buz göndermeyi de ihmal etmemiştir.
63

Selçuklu

hükümdarlarından Tuğrul Bey’in 448/1056 yılında Irak’ın kuzeyindeyken, Âmid hükümdarı Nasrü’d-

Devle Ahmed b. Mervân’ın (401-453/1011-1061), her gün Tuğrul Bey’e hediyelerle birlikte buz da

gönderdiği bilinmektedir.
64

Buzun, Abbasîler döneminde yüksek memurlar arasında bir itibar ve üstünlük göstergesi

olarak kabul edildiği anlaşılıyor. Bu görevliler arasında yapılan yemekli toplantılarda tatlı sunulurken